

**PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023/SMI-TP**



A **PREFEITURA DE CARIRÉ**, por meio do Presidente da CPL, de acordo com as condições estabelecidas no Edital supracitado, observadas as disposições do artigo 37 da Constituição Federal e disposições da Lei 8.666/93, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alterações no Edital do processo em epígrafe, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) PRAÇAS, UMA NA LOCALIDADE DE CAVEIRA E OUTRA NA SEDE (PRAÇA DO CANAL) DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE, CONFORME ORÇAMENTO ANEXO AO EDITAL.**

Tais alterações devem-se após verificação de equívoco no somatório do orçamento do objeto em questão, em específico nos itens **3 PAVIMENTAÇÃO**, onde por conta de tal equívoco o orçamento que antes se encontrava com o valor de **R\$ 360.567,77 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos)** passa agora ao valor total de **R\$ 415.328,25 (quatrocentos e quinze mil, trezentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos)**; **VALOR GLOBAL TOTAL**, antes se encontrava com o valor de **R\$ 1.081.691,99 (um milhão, oitenta e um mil, seiscentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos)** passa agora ao valor total de **R\$ 1.136.452,47 (um milhão, cento e trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos)**. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cariré resolveu então, através deste termo de adendo, modificar o texto do referido edital, além de alterar a data de abertura da sessão para o dia **27 de Novembro de 2023 às 09:00**, tendo em vista que entende-se que tal alteração interfere diretamente na elaboração de futuras propostas.

Segue a seguir as devidas alterações:

a) **ONDE SE LÊ:**

3			PAVIMENTAÇÃO					360.567,77
3.1	SEINFRA	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M³	226,03	93,40	118,14	26.703,18
3.2	SEINFRA	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	M³	163,96	89,74	113,51	18.611,10
3	SEINFRA	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	4.099,11	40,83	51,65	211.719,03
3.4	SEINFRA	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPa, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	490,66	47,86	60,54	29.704,56
3.5	SEINFRA	C1847	PISO DE CONCRETO FCK=13,5MPa ESP=7 cm, INCL. PREPARO DE CAIXA	M²	771,15	75,69	95,74	73.829,90
3.6	SEINFRA	C1863	PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA	M²	838,47	51,63	65,31	54.760,48

VALOR GLOBAL

1.081.691,99

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO A QUANTIA SUPRA DE R\$ 1.081.691,99 (UM MILHÃO, OITENTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)





b) LEIA-SE:

3			PAVIMENTAÇÃO					415.328,25
3.1	SEINFRA	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M³	226,03	93,40	118,14	26.703,18
3.2	SEINFRA	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	M³	163,96	89,74	113,51	18.611,10
3.3	SEINFRA	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	4.099,11	40,83	51,65	211.719,03
3.4	SEINFRA	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	490,66	47,86	60,54	29.704,56
3.5	SEINFRA	C1847	PISO DE CONCRETO FCK=13,5MPa ESP=7 cm, INCL. PREPARO DE CAIXA	M²	771,15	75,69	95,74	73.829,90
3.6	SEINFRA	C1863	PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA	M²	838,47	51,63	65,31	54.760,48
VALOR GLOBAL								1.136.452,47

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO A QUANTIA SUPRA DE R\$ 1.136.452,47 (UM MILHÃO, CENTO E TRINTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS)

Cariré-CE, 09 de Novembro de 2023


ARNÓBIO DE AZEVEDO PEREIRA
Presidente da CPL